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Punkt 1: B-sag : Revidering af Facilitetsstrategi for Fritidsområdet

18.13.00-P20-2-17

Resume

I denne sag fremlægger By- og Kulturforvaltningen forslag til en række tilretninger af til Facilitetsstrategien for
Fritidsområdet.

Samtidig foreslår forvaltningen, at strategien ikke har en fast løbetid, men at strategien er "fortløbende" således, at
strategien tilrettes, når der er et behov for det. På den måde er Facilitetsstrategien for Fritidsområdet et levende dokument,
som hele tiden baseres på den virkelighed, som udvikling af faciliteter på fritidsområdet er i.

Effekt

Sagen har ingen konsekvenser for Odensemålene.

INDSTILLING

By- og Kulturforvaltningen indstiller, at Folkeoplysningsudvalget godkender, at

1. Facilitetsstrategi for fritidsområdet ændres således, at den løbende tilrettes.
2. Der indarbejdes et nyt overordnet princip, som skal sikre en kvalitativ vurdering af alle foreningers anlægsprojekter.

Beslutning

Rækkefølgen på de kvalitative kriterier ændres.

Tiltrådt.

Sagsfremstilling

Facilitetsstrategien for Fritidsområdet skal være et dynamisk dokument, hvis den skal virke som et brugbart redskab for
administrationen og politikerne. Derfor foreslår By- og Kulturforvaltningen, at strategien løbende opdateres, når der er ny
viden indenfor facilitetsområdet, så den hele tiden afspejler nutiden.

Da facilitetsstrategien blev vedtaget af Folkeoplysningsudvalget den 6. juni 2019, var der lagt op til, at den skulle virke i
perioden 2019-2028.

Facilitetsstrategien tager oprindelig udgangspunkt i 5 principper for vurdering af et anlægsbehov.

1. Demografi
2. Facilitetsstruktur
3. Byomdannelse
4. Lokalt engagement
5. Ønsker og behov.



Disse 5 principper er udfoldet i facilitetsstrategien, og samtidig er de indarbejdet i et nyt overordnet princip, som skal
sikre en kvalitativ vurdering af alle foreningers anlægsprojekter. Denne kvalitative vurdering er en tilføjelse til den
oprindelige facilitetsstrategi. Forslaget til den kvalitative vurdering er udarbejdet for at give forvaltningen et redskab til at
håndtere de anlægsprojekter, der kommer fra foreningslivet og derved give politikerne et bedre overblik over de
anlægsønsker, der ligger fra foreningerne.

Den kvalitative vurdering indeholder 4 kriterier, som skal sikre at sammenligning med andre anlægsprojekter sker så
objektivt som muligt. Der er udelukkende tale om en beskrivelse af, hvordan anlægsønsket vægtes ift. de opstillede
kriterier. Et anlægsønske bliver dermed ikke vurderet som godt/skidt eller rigtigt/forkert. De 5 kriterier udfoldes her:

Kriterie: Økonomi
I vurdering af et anlægsønske indgår følgende aspekter:

Den samlede anlægsudgift og de samlede driftsudgifter, herunder energiforbrug og vedligeholdelse. Ved tidlig
præsentation af et anlægsønske er ønsket ikke prissat på disse områder og ud fra kommunale standarder. Der vil
derfor i vurderingen indgå meget foreløbige priser, der beror på tilsvarende eller sammenlignelig opgave udført i
andre kommuner.
Den organisatoriske forankring og de drifts- og ejermæssige forhold, herunder sammensætning af finansiering og
evt. afledte udgifter for kommunen og forventet levetid.

Kriterie: Mangfoldigt fritidsliv
I vurdering af et anlægsønske indgår følgende aspekter:

Princippet om, at der skal være et mangfoldigt idrætsliv, hvor der skal være fokus på at få flere borgere til at være
aktive.
Er der tale om en ny type facilitet, eller sigtes der mod nye brugergrupper?
Er der tale om en udvidelse i kapaciteten af de eksisterende faciliteter, som derved kan rumme flere?
Det forventede antal brugere
Er der byomdannelse i nærområdet
Lokalt engagement.

Kriterie: Potentiale og brugergrupper
I vurdering af et anlægsønske indgår følgende aspekter:

Hvem er den primære brugerkreds? Henvender anlægget sig til en særlig brugerkreds i forhold til f.eks. køn og
alder?
Er der tale om en facilitet, som har stor værdi for enkelte deltager?
Er der potentiale for en højere og mere fleksibel udnyttelse ved at udvide brugerkredsen, hvor flere brugergrupper
og/eller idrætsgrene tilgodeses?
Demografisk udvikling – vil afhænge af, om det er en special- eller basisfacilitet.
Hvilket af de 4 niveauer i facilitetsstrukturen ligger det under? (Supercenter, bydelscenter, lokalcenter eller øvrige
anlæg).

Kriterie: Udviklingstendenser og helhedstænkning
I vurdering af et anlægsønske indgår følgende aspekter:

I hvilket omfang kan indikatorer fra f.eks. undersøgelser af idrætsvaner, opadgående eller nedadgående medlemstal
inden for de organiserede idrætsgrene, samt afkodning af udviklingstendenser inden for nærtliggende
samfundsområder, understøtte anlægsønsket?
Kan der etableres samarbejde regionalt eller nationalt omkring en facilitet?
I hvilket omfang har borgerne adgang til en tilsvarende facilitet i en anden kommune?
Er det en specialfacilitet (til en specifik idræt, specifik målgruppe, bydækkende) eller en basisfacilitet (en facilitet
som er placeret andre steder i kommunen (fx boldbaner, idrætshal eller -sal).



Princippet om kvalitativ vurdering af anlægsprojekter er indarbejdet i facilitetsstrategien. Samtidig er den samlede tekst
revideret og opdateret med nyeste viden. Der vedhæftes et bilag med den oprindelige tekst og et bilag, hvor de foreslåede
rettelser og tilføjelser er indarbejdet med rød skrift.

Såfremt Folkeoplysningsudvalget tiltræder indstillingerne i denne sag, vil By- og Kulturforvaltningen også opdatere hele
materialet med de nyeste befolkningsprognoser og i den forbindelse, vil de enkelte områdebeskrivelser også blive
opdateret.

Såfremt Folkeoplysningsudvalget tiltræder indstillingen, vil der blive fremlagt en orienteringssag for By- og
Kulturudvalget, så de også er opdateret på den ny strategi.

Økonomi

Sagen har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune.

Bilag

Facilitetsstrategi revideret oktober 2022

Facilitetsstrategi 2019-2028 14.03.19

Facilitetsstrategi revideret oktober 2022



Punkt 2: B-sag: Odense Sportscentrum klager over forvaltningens opsigelse
af aftale gardinløsning

18.15.00-K08-1-21

Resume

I denne sag skal Folkeoplysningsudvalget drøfte en klage, som Odense Sportscentrum har sendt til udvalget. Klagen er
vedhæftet som bilag.

Odense Sportscentrum klager over, at Odense Kommune har opsagt den ordning, der har givet mulighed for, at lokalerne
ved Odense Sportscentrum kan opdeles med gardiner, hvorved antallet af aktivitetslokaler har kunnet øges.

Odense Kommune har opsagt ordningen på baggrund af næsten 40 tilsynsbesøg, som har vist, at gardinerne ikke bliver
brugt i det omfang, der fremgår af aktivitetstimeplanen.

Der vedhæftes referat fra møde med Odense Sportscentrum den 10. august 2023, hvor ordningen opsiges.
Folkeoplysningsudvalget er på møde den 18. august 2022 orienteret om forvaltningens beslutning.

Effekt

Sagens karakter gør, at det ikke er relevant at vurdere effektskabende konsekvenser for Odensemålene.

INDSTILLING

By- og Kulturforvaltningen indstiller, at Folkeoplysningsudvalget fastholder forvaltningens beslutning om, at
lokaletilskud til Odense Sportscentrum ikke længere kan baseres på baggrund af antal lokaler, der kan opdeles med
gardiner.

Beslutning

Forud for mødet fremsendte frivillige i Odense Sportscentrum et brev med ønske om mere information, der kunne indgå i
behandling af klagen. Denne henvendelse vedhæftes sagen.

Folkeoplysningsudvalget drøftede de fremsendt klager og de forhold, der er nævnt heri. Der er en bekymring for
foreningens fremtid, men udvalget holder fast i, at foreningen skal efterleve de samme regler som andre foreninger.

Forvaltningens indstillingen tiltrædes herefter.

Sagsfremstilling

Historik

I marts 2015 flyttede Odense Sportscentrum til det nuværende lejemål på Thorslundsvej. Tankerne med lejemålet var, at
der skulle etableres et Multi- og kampsportshus. Lejemålet er på 5.411 m2 og indeholder en række træningslokaler,
fintnesscenter, klatrehal, omklædningsrum, foye og en større træningshal.

I forbindelse med indretning af lokalerne blev det aftalt, at Odense Sportscentrum i stedet for faste vægge, kunne etablere
mulighed for rumopdeling med gardiner, så længe hvert lokale havde egen indgang. Odense Sportscentrum er



opmærksom på aktivitetstimerne, og at der skal være aktivitet i hvert rum. Det er en betingelse for at tælle aktivitetstimer i
flere lokaler, at det er forskellige aktiviteter/hold, der bruger lokalerne. Hvis et karatehold fx har 3 lokaler til rådighed til
deres træning, så kan der kun tælles aktivitetstimer i 3 lokaler, hvis det er forskellige hold med egen instruktør, der i de
enkelte adskilte lokaler.

Odense Sportscentrum får lokaletilskud i henhold til folkeoplysningsloven.

Lokaletilskud

Kommunen skal yde lokaletilskud med mindst 65% af driftsudgifterne. I Odense Kommune er det besluttet, at der ydes
tilskud med 76,5% af driftsudgifterne. Der er en række begrænsninger i forhold til medlemssammensætning,
aktivitetstimer, lejeindtægter m.v., som kan medvirke til, at lokaletilskuddet beregnes til mindre end 76,5% af
driftsudgifterne.

Odense Sportscentrum har både i 2014 og i 2019 ansøgt Folkeoplysningsudvalget om et fast driftstilskud, som erstatning
for det lokaletilskud, der ydes i henhold til Folkeoplysningsloven.

Folkeoplysningsudvalget har afvist begge ansøgninger, hvorfor Odense Sportscentrum fortsat skal efterleve
folkeoplysningslovens bestemmelser ved beregning af lokaletilskud.

Tilsyn

I juni 2020 orienterer By- og Kulturforvaltningen Odense Sportscentrum om, at lokaletilskud baseret på baggrund af
lokaler delt med gardiner ikke længere kan godkendes. Odense Sportscentrum iværksætter en indsats i foreningen, for at
sikre at de enkelte afdelinger bruger gardinerne, når de har aktivitet.

I efteråret 2020 holder forvaltningen et nyt møde med foreningen, hvor det bliver aftalt, at der gennemføres en
prøveperiode, hvor Odense Sportscentrum skal dokumentere, at foreningens aktiviteter overholder gældende
retningslinjer. Beslutningen fra juni 2020 sættes derfor i bero.

Prøveperioden skulle gennemføres over 6 måneder, hvor By- og Kulturforvaltningen gennemføre tilsyn og kontrol.

Da corona har spillet ind i forhold til foreningens aktiviteter, så er prøveperioden først gennemført i perioden fra oktober
2021 til april 2022. Tilsynene har vist, at gardinløsningen kun er anvendt i meget begrænset omfang.

Konsekvens af By- og Kulturforvaltningens afgørelse

Når foreningen ikke kan tælle aktivitetstimer i alle de lokaler, der kan opdeles i flere rum, så vil beregningsgrundlaget for
lokaletilskuddet blive færre timer, hvilket vil føre til et mindre tilskud fra Odense Kommune.

By- og Kulturforvaltningen har på mødet med Odense Sportscentrum i august 2022 tilbudt sparring på, hvordan de kan
komme videre i processen, lige om forvaltningen har tilbudt tilknytning af ekstern konsulent i et afgrænset antal timer.
Odense Sportscentrum har endnu ikke taget i mod nogle af tilbuddene.

Økonomi



Sagen har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune.

Bilag

Klage til Folkeoplysningsudvalget - oktober 2022

Referat fra møde 10. august 2022_

Spørgsmål til OK - 23_okt_2022



Punkt 3: B-sag: Godkendelse af mødeplan for 2023.

18.15.30-P35-12-21

Resume

Der foreslås følgende mødedatoer i 2023. Møderne afholdes kl. 16.30 - 18.30.

Torsdag den 2. februar 2023

Torsdag den 13. april 2023

Torsdag den 22. juni 2023

Torsdag den 7. september 2023

Torsdag den 26. oktober 2023

Torsdag den 7. december 2023

Effekt

Sagens karakter gør, at det ikke er relevant at vurdere effektskabende konsekvenser for Odensemålene.

INDSTILLING

By- og Kulturforvaltningen indstiller, at udvalget godkender mødeplanen.

Beslutning

Godkendt.

Sagsfremstilling

Se sagsresumé.

Økonomi

Sagen har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune.



Punkt 4: Lukket: B-sag: Folkeoplysningsudvalget afgiver høringssvar til By-
og Kulturudvalget

00.03.08-K04-1-22



Punkt 5: D-sag: Udviklingspuljen 2022 - status pr. 1. september 2022

18.00.00-A08-22-22

Resume

Der er vedlagt en oversigt over bevilling af tilskud til projekter, der er behandlet frem til den 1. september 2022.

Beslutning

Til efterretning.

Bilag

Udviklingspuljen 2022



Punkt 6: D-sag: Udviklingspuljen - evaluering af projekter

18.00.00-A08-23-22

Resume

Nedenstående foreninger har indsendt evaluering af de projekter, som de har modtaget tilskud til fra Udviklingspuljen.
Evaluering vedlægges som bilag.

1. Lumby Skytteforening fik i 2021 8.000 kr. i tilskud til projektet "Fokus".

2. AOF Center Odense fik i 2021 30.000 kr. i tilskud til projektet "Ung med indflydelse".

3. AOF Center Odense fik i 2021 15.000 kr. i tilskud til projektet "Naturaftenskole".

4. AOF Center Odense fik i 2021 99.500 kr. i tilskud til projektet "Alle skal med. Vi gør en forskel".

5. DOF Paarup Aftenskole fik i 2020 74.000 kr. i tilskud til projektet "Kurser i konflikthåndtering". Er i dialog omkring
tilbagebetaling af den del af tilskuddet, der ikke er brugt (25.500 kr.).

6. Odense Aftenskole fik i 2019 43.700 kr. i tilskud til projektet "Udvikling af socialt entreprenørskab i folkeoplysende
foreninger".

Beslutning

Til efterretning.

Bilag

Lumby Skytteforening

AOF Center Odense - "Unge med indflydelse"

AOF Center Odense - "Naturaftenskole"

AOF Center Odense - "Alle skal med. Vi gør en forskel"

DOF Paarup Aftenskole

Odense Aftenskole



Punkt 7: D-sag: Status på ForeningsPakken 2022 - sådan går det

18.14.00-G20-1-22

Resume

I denne sag får Folkeoplysningsudvalget en status på ForeningsPakken.

I forlængelse af finanskrisen i 2008 blev der afsat midler - også kaldet ForeningsPakken - til krisehjælp og
kompetenceudvikling i de folkeoplysende foreninger i Odense Kommune. ForeningsPakken har gennem årene været
meget populær med afvikling af kurser, besøg i ForeningsVærkstedet, direkte krisehjælp i enkelte foreninger og afvikling
af det traditionelle Fyraftensmøde. Det er gratis for godkendte folkeoplysende foreninger at deltage i tilbuddene fra
ForeningsPakken.

I 2022 er budgettet på 660.000 kr.

ForeningsPakken har de sidste to år stort set været i dvale pga. covid-19. Dog med undtagelse af enkelte online kurser og
en fundraiserweekend i efteråret 2021.

I 2022 er der igen skruet op for ForeningsPakken. I foråret med få kurser, og efter sommerferien med en del tilbud til
foreningerne. Aftenskoler og foreninger har i lighed med tidligere taget rigtig godt mod tilbuddene.

På bagkant af covid-19 er kurserne i 2022 gennemført, selvom der evt. kun er få deltagere tilmeldt. Og der er i 2022
dispenseret fra beslutningen om at opkræve gebyr på 500 kr. for afbud indenfor 48 timer før kursusstart.

ForeningsPakkens tilbud kan følges på Odense Kommunes hjemmeside - følg dette link

Status på kurserne:

"Er du ny eller næsten ny kasserer". Et kursus som faciliteres af medarbejdere fra ForeningsVærkstedet og Fritid og
Folkeoplysning. Der var 29 tilmeldte i foråret. Der er udbudt endnu et kursus i efteråret, hvor der lige nu 5
tilmeldte.

"Mødeledelse" med Michael Fjeldgaard i maj. Kurset blev afviklet over to mødegange med 16 deltagere.

"Frivillighed i forandring" blev faciliteret af organisationen "Ingerfair". Kurset blev afviklet i over to mødegange i
maj/juni. Der var 7 tilmeldte.

SoMe kursus "Sælg foreningen på Instagram" med Rikke Knudsen. Kurset blev hurtigt fuldt booket med 12
deltagere, og der er oprettet et suppleringskursus i oktober, hvor der ligeledes er fuldt booket. Kurset afvikles over
to mødegange.

https://www.odense.dk/foreningspakken


"Få styr på opgaverne i foreningen og få flere med" med Peter Erkmann. Kurset afvikles over 2 mødegange i
oktober og december. Der er 16 tilmeldte.

"Fundraiserdage der betaler sig" med to professionelle fundraisere heraf er den ene også ansat i
ForeningsVærkstedet. Kurset afvikles medio november, og der er pt. 16 tilmeldte. Der er plads til 25 på holdet.

"Kend din tidstype når tiden er vigtig" med Trine Kolding. Kurset afvikles medio november, og der er pt. 12
tilmeldte. Der er plads til 25 på holdet.

Herudover afvikles der ad hoc online kurser i Conventus introduktion, medlemsopsætning m.m.

Fyraftensmøde

Det traditionelle Fyraftensmøde har været aflyst de sidste to år, men er genoptaget jf. tilkendegivelse i
Folkeoplysningsudvalget den 28. oktober 2021 om at fastholde arrangementet i den traditionelle form. Fyraftensmødet er
en tak til de mange frivillige, som er med til at gøre Odenses fritidsliv mangfoldigt.

I år er Anders Lund Madsen inviteret med foredraget "Det kan ikke gå galt". Der er mere end 210 tilmeldte til den 3.
november 2022 i Nature Energy Park.

ForeningsVærkstedet

ForeningsVærkstedet har åbent for fysisk fremmøde den 1. tirsdag i måneden i perioden september til juni.
ForeningsVærkstedet holder til i Odense Kultur- og Idrætshus i Bolbro. ForeningsVærkstedet er i år flyttet fra SIKO´s
lokaler på 1. sal til mødelokale K i stueetagen, så værkstedet er mere synligt, og der er lettere adgang for evt.
gangbesværede.

Udover det fysiske fremmøde så træffes medarbejderne på mail og telefon hen over hele året. I ForeningsVærkstedet er
det muligt at få rådgivning, vejledning og hjælp til regnskaber/bogføring, fundraising, skift af tegningsberettiget og
foreningsadministrationssystemet Conventus. En del nye kasserer får god opstarts-hjælp, hvis de overtager et rodet og
mangelfuldt regnskab efter en tidligere kasserer. Herudover er det muligt at få hjælp til at skiftet tegningsberettiget,
hvilket er svært for mange frivillige at finde rundt i.

Foreningsadministrationsprogrammet Conventus

Der ydes i 2022 opsætningstilskud på 75% til foreninger, der vælger at anvende Conventus fremover som
administrationssystem.

I Odense er der ca. 100 foreninger, der anvender dette foreningssystem til tilmeldinger, opkrævning af kontingent,
bogføring m.m.

Der er pt. to foreninger i 2022, som har taget mod tilbuddet.



Øvrige aktiviteter og tiltag i ForeningsPakken

Udover afvikling af kurser, ForeningsVærksted m.m. er der følgende tiltag i 2022

Deltagelse i Fundrasing Dag Fyn med mere end 400 besøgende i Idrætscenter Midtfyn den 15. september. Her var
11 fynske kommuner gået sammen om et fælles arrangement. ForeningsVærkstedet repræsenterede Odense
Kommune.

Direkte krisehjælp til tre foreninger - krisehjælpen skræddersys til den enkelte forening. Det er ofte
ForeningsVærkstedets medarbejdere, der indgår, men der kan også i enkelte tilfælde hyres eksterne ressourcer ind,
hvis der er tale om uenigheder. Krisehjælpen ligger udover den rådgivning og vejledning de kan få i
ForeningsVærkstedet.

Forening 1, som er en større forening - her består krisehjælpen i udarbejdelse af regnskab 2021, bogføring af
bilag i 2022, oprettelse af Conventus til medlemstilmelding, opsætning af økonomisystem med mere.
Forening 2, som er en mellemstor forening - her består krisehjælpen i hjælp til bogføring, opsamling og
oplæring i Conventus
Forening 3, som er en mindre forening, består krisehjælpen i at hjælpe en bestyrelse videre fra en uenighed
om vigtige beslutning for foreningens fremtid.

Beslutning

Til efterretning.



Punkt 8: D-sag: Godkendte foreninger siden 18. august 2022

18.00.00-P19-5-22

Resume

Muslimsk Sportsklub Odense

Foreningen har til formål at fremme og varetage medlemmernes interesse i at dyrke idræt. Foreningen har også til formå
at styrke fællesskabet og det sociale liv i foreningen og fremme medlemmernes lyst til at engagere sig og tage et
medansvar gennem folkeoplysende aktiviteter. Foreningen varetager disse interesser på et almennyttigt grundlag.

Vesterbro Brætspil

Foreningens formål

at skabe et samlingspunkt for brætspilsinteresserede i Odense med udgangspunkt i Vesterbro
at afhold brætsspilsaktiviteter og events, der retter sig mod alle brætspilsinteresserede i Odense
at bringe brætspillets egenskaber i spil for at styrke menneskers sociale relationer, i et åbent og inkluderende
fællesskab hvor man kan opdage, dyrke og dele interessen for brætspil.

Fyns Speedcubing forening

Foreningen har til formål

at udbrede kendskab til speedcubing
at udbyde speedcubing-aktiviteter og konkurrencer i og omkring Odense

Foreningen drives på frivillig basis og ikke i kommercielt øjemed

Foreningen deler værdigrundlag med Dansk Speedcubing Forening

Daitô-ryû Odense

Foreningens formål er at fremme og udbrede kendskab til den japanske kampkunst Daitô-ryû Aikijûjutsu Ögi Kai.
Formålet skal endvidere være af social karakter, hvor mennesker kan mødes om en fælles interesse.

Beslutning

Til efterretning.



Punkt 9: D-sag: Eventuelt

18.15.30-P35-12-21

Resume

Beslutning

Det blev foreslået, at forvaltningen i 2023 fremlægger en sag for udvalget med forskellige modeller for fradrag af
lejeindtægter ved beregning af lokaletilskud.

Reminder om tilmelding til Fyraftensmødet. Der er tilmeldingsrekord - over 300 personer forventes at deltage i år.

Forslag om at mødet den 15. december 2022 rykkes fra 16.30 til 17.00 - det var der opbakning til.



Punkt 10: D-sag: Underskriftsark

18.15.30-P35-12-21

Resume

Beslutning

Referatet godkendes i FirstAgenda. Se evt. vejledning i dagsorden fra mødet den 7. juni 2022.
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